# **COMUNE DI BUSTO GAROLFO**

Città Metropolitana di Milano

# REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DI ONORIFICENZE

Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10 Marzo 2025

#### Art. 1 - Oggetto del Regolamento

Il presente Regolamento disciplina il conferimento di onorificenze da parte del Comune di Busto Garolfo con l'intento di valorizzare e premiare singoli cittadini, Enti, Associazioni o Soggetti organizzati che si sono distinti per particolari meriti nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative di carattere sociale, assistenziale, filantropico, per atti di coraggio, di abnegazione civica, contribuendo quindi alla crescita sociale e civile e al prestigio di Busto Garolfo e della collettività.

# Art. 2 – Tipologia di onorificenze

Il Comune di Busto Garolfo prevede il conferimento di onorificenze, distinte come segue:

- Cittadinanza Onoraria del Comune:
- Benemerenza Civica:
- Encomio Civico.

#### Art. 3 – Cittadinanza Onoraria

La Cittadinanza Onoraria del Comune può essere conferita ogni anno a non più di una persona in vita, non cittadina di Busto Garolfo e che si è particolarmente distinta, rappresentando un modello positivo per:

- a) l'esempio di una vita ispirata ai fondamentali valori della Costituzione della Repubblica o della solidarietà umana, specialmente nei confronti delle persone più deboli ed emarginate;
- b) il contributo dato al progresso della cultura e del sapere o per il prestigio conseguito attraverso gli studi, l'insegnamento, la ricerca, la produzione artistica, l'attività sportiva;
- c) l'esemplare affezione e interessamento verso il Comune di Busto Garolfo, testimoniati da opere e iniziative finalizzate a promuovere la conoscenza, lo sviluppo e la valorizzazione del territorio comunale e della sua comunità in tutti gli aspetti;
- d) azioni di alto valore civile, svolte a favore del Comune di Busto Garolfo, dell'Italia, dell'Europa o del mondo intero.

La "Cittadinanza onoraria" non influisce sulla posizione anagrafica del beneficiario né conferisce al medesimo la pienezza dei diritti civili e politici degli altri cittadini del Comune di Busto Garolfo.

La Cittadinanza onoraria è costituita da una pergamena riportante lo stemma del Comune di Busto Garolfo, il nome dell'assegnatario dell'Onorificenza, la data e la motivazione del conferimento.

#### Art. 4 – Benemerenza Civica

La Benemerenza Civica può conferirsi a persone in vita, nate o residenti nel Comune di Busto Garolfo, che si siano particolarmente distinte per i motivi espressi all'art. 3.

Può essere conferita ogni anno per un numero di n. 1 (una); è costituita da una medaglia che riporta lo stemma del Comune stesso, la data di conferimento ed il nome della persona onorata, accompagnata da una pergamena, riportante inoltre la motivazione del conferimento.

La stessa Benemerenza può essere conferita ad Associazioni, Enti o Soggetti organizzati con sede a Busto Garolfo.

Gli attestati di riconoscenza assegnati ai cittadini ai sensi del previgente "Regolamento comunale per il conferimento di onorificenze" sono da considerarsi equiparati alla "benemerenza civica".

#### Art. 5 – Encomio Civico

L'Encomio Civico è conferito dal Comune di Busto Garolfo a persone in vita, Enti, Associazioni e Soggetti organizzati che abbiano profuso, attraverso attività di varia natura, particolare impegno per il progresso della vita sociale del Comune, oppure che si siano particolarmente distinti per impegno, diligenza, capacità professionale o atti eccezionali di merito, di abnegazione civica e di coraggio.

L'Encomio Civico è costituito da una pergamena riportante lo stemma del Comune di Busto Garolfo, il nome dell'assegnatario dell'Onorificenza, la data e la motivazione del conferimento.

#### Art. 6 – Istruttoria

Il diritto di proposta delle onorificenze comunali spetta al Sindaco, ai Consiglieri Comunali, ai Cittadini, agli Enti, alle Associazioni e a Soggetti organizzati, presenti nel Comune di Busto Garolfo.

Le proposte devono essere formulate per iscritto ed indirizzate al Sindaco, entro il 31 marzo di ogni anno, precisando attività, virtù civiche, azioni meritevoli che sono state compiute dal soggetto indicato e specificando la tipologia di riconoscimento proposto. In caso di encomio per il compimento di atti eccezionali di merito, di abnegazione civica e di coraggio, di cui al precedente art. 5 comma 1 ultima parte, si prescinde dal periodo di ricevimento delle proposte e il Sindaco, previa consultazione con la Commissione valutativa, provvede celermente di propria iniziativa con decreto motivato.

Solo per l'anno 2025 le proposte dovranno essere formulate entro il 31 maggio.

#### Art. 7 – Commissione valutativa

La Commissione valutativa si compone dal Sindaco che la presiede, dal Presidente del Consiglio (ove presente) e dai Capigruppo di ogni Gruppo Consiliare.

Alla stessa compete di:

- valutare le candidature pervenute;
- segnalare alla Giunta le onorificenze scelte e da assegnare, secondo le tre tipologie previste all'Art. 2 del presente Regolamento.
- proporre alla Giunta Comunale, qualora ne ricorrano le condizioni, la revoca delle onorificenze disciplinate dal presente Regolamento, con le modalità previste dagli articoli 11 e 12.

Per l'attribuzione o la revoca dell'onorificenza, la commissione valutativa dovrà raggiungere parere unanime del quale si darà atto a verbale redatto a cura di funzionario dell'Area Istituzionale e Risorse Umane.

Alla Giunta compete il compito di prendere atto, con apposita delibera, delle onorificenze approvate dalla Commissione valutativa e, in caso di cittadinanza onoraria, trasmettere la proposta al Consiglio Comunale.

Il conferimento della Cittadinanza Onoraria, a seguito della valutazione della Commissione e della presa d'atto della Giunta, avviene in base a deliberazione del Consiglio Comunale approvata con la maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati.

## Art. 8 – Partecipazione cerimonie

Coloro che hanno ricevuto le onorificenze civiche del Comune saranno invitati a partecipare alle cerimonie pubbliche.

# Art. 9 – Modalità di conferimento delle Onorificenze

Le onorificenze sono conferite dal Sindaco del Comune di Busto Garolfo mediante la consegna ufficiale dei riconoscimenti da effettuarsi generalmente in Sala Consiliare.

#### Art.10 - Libro Onorario

Si predispone il libro onorario del Comune di Busto Garolfo, nel quale saranno iscritti i nomi dei Cittadini Onorati, insieme alla motivazione del conferimento dell'onorificenza e alla data in cui è avvenuta la cerimonia di conferimento.

Il libro onorario è depositato presso l'Ufficio Segreteria.

#### Art.11 – Revoca Cittadinanza Onoraria

Il Consiglio Comunale, su proposta della Giunta Comunale e previo parere della Commissione valutativa di cui all'art. 7, a scrutinio segreto, ha la facoltà di revoca della Cittadinanza Onoraria qualora si accertino situazioni di comprovata gravità o di sopravvenuta indegnità.

Per la validità della deliberazione di revoca è richiesta la medesima maggioranza prescritta per il conferimento.

Nel caso di revoca l'Onorificenza deve essere restituita al Comune.

### Art.12 - Revoca Benemerenza Civica ed Encomio Civico

La Giunta, previo parere della Commissione valutativa di cui all'art. 7, ha la facoltà di revoca della Benemerenza Civica e dell'Encomio Civico qualora si accertino situazioni di comprovata gravità o di sopravvenuta indegnità.

Nel caso di revoca l'Onorificenza deve essere restituita al Comune.

### Art.13 - Entrata in vigore

Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione nell'Albo Pretorio, nella pagina web del Comune di Busto Garolfo dedicata.